
AREA V - SISMA

REGISTRO GENERALE N. 729 del 27/07/2023

Determinazione di Settore N. 34 del 26/07/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA
TORRE CAMPANARIA ERETTA SULLA PORTA ANGIOINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 729 del 27/07/2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

    • con decreto del Sindaco prot. n. 12618 in data 30.6.2023, è stata attribuita al sottoscritto Avv.
Paolo Cassini la responsabilità dell’Area VI – Ufficio Sisma;

    • con delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 30.12.2022 esecutiva, è stato approvato il
documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;

    • con delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 30.12.2022 esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

    • che è in corso di predisposizione il piano esecutivo di gestione;

    •  che non sussistono conflitti di interesse ai sensi della L. 241/90 per la procedura in oggetto;

Visto  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le
stazioni  appaltanti,con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, per cui si rende necessario indicare: a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Premesso che:

    • ai sensi dell'art. art 163 comma 2 del D. Lgs 50/2016, con verbale di somma urgenza e
Ordine di servizio con concordamento prezzi del 26/11/2016 – Prot. n. 17532, veniva affidato
l’intervento di messa in sicurezza della Porta Angioina e dell'annessa Torre Campanaria in
località Castelnuovo all'Impresa FELIZIANI ITALO SRL, C.F. / P.IVA 01951710670 - con
sede legale in Via Tirso n. 7 – 64100 Teramo;

    • Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 06/12/2016, esecutiva a norma di
legge, veniva approvato l’intervento;

    • Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 22/06/2017, esecutiva a norma di
legge, veniva approvata la documentazione tecnica relativa agli interventi eseguiti in somma
urgenza  per  messa  in  sicurezza  della  Porta  Angioina  e  dell'annessa  Torre  Campanaria  in
località  Castelnuovo:  Relazione  e  perizia  giustificativa  di  spesa e  Progetto  Esecutivo,  e  si
assegnava al sottoscritto la somma di € 53.472,08, per la liquidazione dei lavori;   

 • con determina di liquidazione n. 177 del 22/08/2017 veniva liquidata la somma relativa al
lavoro della messa in sicurezza della Porta Angioina per un importo di € 33.581,19 al netto del
ribasso contrattuale  comprensivo di oneri  per  la sicurezza  non soggetti  a ribasso pari  ad €
4.016,21;

• in data 12/07/2023 prot. 13321 il sottoscritto responsabile Avv. Paolo Cassini, unitamente ai
tecnici comunali,  si è recato sul posto, in seguito a segnalazioni effettuate da chiamate dei
cittadini,  e  si  sono  riscontrate  anomalie  delle  strutture  di  contrasto  e  nello  specifico
spostamenti dei terminali;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 729 del 27/07/2023



• nella detta nota veniva richiesto l’intervento della Polizia Municipale al fine di adottare gli
atti di propria competenza (ordinanza di chiusura della viabilità);

Considerato che la manutenzione della messa in sicurezza non è mai stata effettuata e che per
la natura del lavoro in parola occorre procedere con celerità e continuità; 

Ravvisata l’urgenza di intervenire trattandosi di una manutenzione della messa in sicurezza
volta ad evitare problemi di incolumità pubblica; 

Tenuto Conto della necessità di  garantire la continuità del  servizio in parola trattandosi  di
manutenzione  di  un lavoro già  effettuato  e  che dunque si  procederà  con l’affidamento  alla
medesima ditta che ha già effettuato il precedente lavoro;

Visti i colloqui e i sopralluoghi avvenuti con la società Feliziani Italo Srl volti a verificare i
problemi della messa in sicurezza effettuata nel 2017 e dal quale evince l’esigenza agire con
celerità;

Visto il computo metrico prot-. 14200 del 25/07/2023 con cui la ditta FELIZIANI ITALO Srl
Unipersonale – con sede in via Tirso 7, 64100 Teramo (TE) – P.IVA 01951710670, proponeva
al  prezzo  complessivo  di  €  9.788,28 iva  esclusa i  lavori  di  manutenzione  della  detta  porta
Angioina;

Considerato  che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure ”;

Dato atto che l’acquisto non avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art.
328 del  reg.  DPR 207/2010 poiché occorre agire con estrema urgenza al  fine di evitare  un
pericolo per la pubblica incolumità;

Ritenuto necessario assicurare la continuità del servizio e di procedere all’affidamento diretto;

Valutato che  la  manutenzione  della  Porta  Angioina  necessità  di  continuità  nel  lavoro  già
effettuato e che pertanto è opportuno affidare alla ditta Feliziani Srl il lavoro di manutenzione di
messa in sicurezza come previsto dal computo metrico e in particolare:

MESSA IN SICUREZZA DI PUNTELLATURA

(SpCat 1)

1  /  1 Lavorazione  per  la  messa  in  sicurezza  degli  operatori  e  AP.EDI.03 le  lavorazioni

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 729 del 27/07/2023



necessarie durante le opere di ripristino dei puntelli esistenti. Le lavorazioni comprendono i
Dispositivi anti caduta, i mezzi necessari per andare in quota, ripristini di eventuali danni e
quant'altro occorre per dare l'opera finita a regola d'arte 1,00 SOMMANO a corpo 1,00 4
´657,24 4´657,24

2 /  2 Lavorazione  per  il  serraggio dei  giunti  della  struttura di  AP.EDI.01 puntellamento.
Sostituzione dei giunti danneggiati. 1,00 SOMMANO a corpo 1,00 2´621,48 2´621,48

3  /  3 Lavorazione  per  la  sistemazione  delle  delle  tavole  in  AP.EDI.02  appoggio  al
puntellamento, mediante serraggio basette a spingere e chiodatura di tutte le tavole.

Sostituzione delle tavole non più idonee. 1,00 SOMMANO a corpo 1,00 1´839,52 1´839,52
SICUREZZA (SpCat 2)

4 / 4 Recinzione provvisionale di aree di cantiere con rete in S.001.010.06 polietilene ad alta
densità di peso non inferiore a 220 0.a01 gr/m² indeformabile di color arancio brillante a
maglie ovoidali, resistenza a trazione non inferiore a 1100 kg/ m sostenuta da appositi paletti
zincati infissi nel terreno ad una distanza non superiore a m 1,5.- Per altezza pari a 1,50 m:
fornitura e posa 25,00 2,000 50,00 SOMMANO mq 50,00 13,00 650,00

5 / 5 Cartelli di divieto, conformi al DLgs 493/96,attuazione S.004.010.01 della direttiva 92/58
CEE e simbologia a norme UNI in 0.b lamiera di alluminio, con pellicola adesiva rifrangente
grandangolare- Sfondo bianco 270 x 270 mm visibilità

10 m 2,00 SOMMANO cad 2,00 10,02 20,04

Parziale LAVORI A MISURA euro 9.788,28.

Dato atto che i lavori di manutenzione sono quelli indicati nel progetto esecutivo approvato nel
2017 e che pertanto la ditta dovrà attenersi alle indicazioni in essa contenute;

Precisato che:

• Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di tutelare la comunità da un pericolo
di  pubblica  incolumità  derivante  dalla  manutenzione  della  torre  campanaria  nella  porta
Angioina;

• L’oggetto del contratto è la manutenzione della messa in sicurezza della torre campanaria
eretta della porta Angioina;

• il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;

•  La  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  affidamento  diretto  come  stabilito  dal
Codice degli appalti;

Dato  atto che,  in  considerazione  della  natura  e  dell’importo  delle  forniture  in  parola,  per
economicità di gestione, ci si avvale con la presente determinazione del disposto dell’art. 50
D.Lgs. 36/2023 ricorrendo alla negoziazione diretta con un solo soggetto e considerato pertanto
di  poter  procedere  all’acquisizione  del  servizio in  oggetto mediante  autonoma procedura  di
acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti; 

Dato  atto che,  ai  sensi  delle  vigenti  norme  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato
acquisito tramite SmartCig il relativo codice CIG Z213C0307D;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 729 del 27/07/2023



Visto  l'attestato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  dallo  sportello  D.U.R.C.,  agli  atti  dello
scrivente Ufficio, INPS_36367788 con scadenza della validità in data 09/10/2023, dal quale
risulta che la società “FELIZIANI ITALO Srl Unipersonale – con sede in via Tirso 7, 64100
Teramo (TE) – P.IVA 01951710670 è in regola con l'assolvimento degli obblighi di versamento
dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e non risulta titolare di procedimenti o
controversie amministrative relative all'esistenza di debiti contributivi;

Dato atto che il presente atto è emesso sotto condizione risolutiva rispetto all'esito dei controlli
della Regolarità Fiscale emessa dall’Agenzia delle Entrate e della Certificazione Antimafia e
Anagrafe delle Sanzioni amministrative ex. art.80 del D.lgs. n.50/2016 demandati al RUP;

Ritenuto necessario impegnare la somma di 9.788,28 iva esclusa per l’annualità 2023,
con imputazione al capitolo 211022/2 " SISMA 30 OTTOBRE 2016 ";

Preso atto, che ai sensi dell’art. 192 del TUEL si sostanzia nella necessita di provvedere alla
messa  in  sicurezza  della  cd..  Porta  Angioina;  il  lavoro  come  sopra  menzionato,  per  le
motivazioni sopra esposte e da considerarsi indifferibile ed urgente;

Rilevato  che  il  contratto  verrà  formalizzato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, co. 1, del
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

Visto l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.);

Preso atto che l’operatore economico ha dichiarato di possedere i requisiti di cui l’art.94 del
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Visto l’art.  52 del  Decreto legislativo 31 marzo 2023,  n.  36 sul  controllo del  possesso dei
requisiti;

Ricordato  che il  principio della competenza finanziaria potenziata  di cui all'  allegato 1 del
DPCM  28/12/2011  prevede  che  tutte  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e
passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata
(impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di ritenere  la  premessa  in  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  atto
costituondone motivazione ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241;

1.  di affidare, per ragioni di incolumità pubblica, a favore della ditta all’operatore FELIZIANI
ITALO Srl Unipersonale – con sede in via Tirso 7, 64100 Teramo (TE) – P.IVA 01951710670,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 729 del 27/07/2023



i lavori di manutenzione della messa in sicurezza della torre campanaria eretta presso la porta
Angioina  sita  in  Campli,  fraz.  Casteluovo,  come  stabilito  nel  progetto  esecutivo  e  come
riportato nel computo metrico allegato, per un importo complessivo di € 9.788,28,  comprensivo
degli oneri per la sicurezza pari ad € 670,04, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura
di  legge,  con  imputazione  al  capitolo  211022/2  “SISMA  30  OTTOBRE  2016”  tramite
affidamento diretto; 

2.  di  impegnare,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  a  favore  della ditta  FELIZIANI  ITALO  Srl
Unipersonale – con sede in via Tirso 7, 64100 Teramo (TE) – P.IVA 01951710670, la somma
complessiva di € 9.788,28, iva esclusa, nelle seguenti modalità:

Missione 11 Programma 02 Titolo 02 Macroagg. 02

Cap./Art. 211022/2 Descrizione Manutenzione  Torre  Campanaria  Porta  Angioina
Castelnuovo Campli

SIOPE CIG Z213C0307D CUP

Creditore FELIZIANI ITALO Srl

Causale SISMA 30 OTTOBRE 2016

3. di imputare la spesa complessiva di € 11.941.70 in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Esercizio PdCfinanziario Cap/art. Importo

2023 2.02.01.09.000 211022/2 € 11.941,70

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2023 € 11.941,70

  5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Avv. Paolo Cassini in qualità di
responsabile dell’ufficio sisma;

           6.  di trasmettere il presente provvedimento:

 - all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
 - all'Ufficio Ragioneria per il controllo cantabile e l'attestazione della copertura finanziaria

della spesa.
 - che  la  presente  determinazione  avrà  esecuzione  dopo  l’apposizione  del  visto  di  regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 729 del 27/07/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CASSINI PAOLO CASSINI PAOLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 27/07/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
Reg. 858

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 27/07/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 729 del 27/07/2023


